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Det siger sig selv, at det kan være forbundet 
med meget betydelige likviditetsproblemer at skul- 
le klare betaling af arveafgift, selv om der under 
visse omstændigheder kan gives henstands- eller 
afdragsordninger vedrorende afgiftens betaling. 

Det er i ovrigt odelæggende for opsparingsvil- 
jen, at arve- og gaveafgiften er så betydelig mellem 
så nære pårørende. Det modvirker lysten til opspa- 
ring. 

Ikrafttrædelse 

Ændringerne bor have virkning for arv og ga- 
ver, hvoraf afgift beregnes efter udgangen af året 
1979. I tilfælde, hvor arve- eller gaveafgifter er 
beregnet af arv eller gave på grundlag af værdian- 
sættelser ved 16. alm, vurdering, bor den, der har 
erlagt - eller skal erlægge - afgiften, kunne forlan- 
ge omberegning foretaget efter skalaen, der er in- 
deholdt i forslaget. 

Forslagsstillerne vil under udvalgsbehandlingen 
søge bestemmelser udformet i overensstemmelse 
dermed. 

De ændringer i statens provenu på årsbasis, 
som de foreslåede nedsætteler af arve- og gaveaf- 
gifter mellem næstpårørende indebærer, er ikke 
søgt beregnet eller skønnet. Allerede fordi der må 
forekomme betydelige udsving fra år til år, afhæn- 
gigt af antal boer, der afsluttes, og arvelodders 
samt gavers størrelse. 

Sats fra 1908 

Om afgiftsbestemmelsen vedrørende forsikrings- 
og andre kontrakter i lovens § 5, litra a, bemærkes, 

at denne bestemmelses belobsgrænse på 3.000 kr. 
har været gældende siden 1908. Tiden er ganske 
lobet fra denne belobsgrænse. Den blev fastsat 
dengang, da bl. a. både levealder og forrentnings- 
storrelse var helt anderledes end nll. Forslagsslil- 
lerne har indsat belobsgrænsen 300.000 kr. i forsla- 
get, men henviser til forhandling herom på grund- 
lag af den henvendelse til ministeren for skatter og 
afgifter, som Advokatrådet og Foreningen af stats- 
autoriserede Revisorer har foretaget i september i 
år på grundlag af en arbejdsgruppes redegorelse: 
Om beskatningen af opsparings- og forsikringsord- 
ninger med henblik på generationsskifte og pen- 
sion. 

Andre bestemmelser 

Forslagsstillerne er af den oppattelse, at også 
andre bestemmelser i loven om afgift af arv og 
gave trænger til at blive ændret, og at ikke mindst 
afgiftssatser, der for fjernere arvinger end born og 
ægtefæller nærmer sig det konfiskatoriske, bor 
ændres. Det gælder f. eks. det forhold, hvor en 
erhvervsdrivende ønsker, at hans medarbejdere 
skal arve virksomheden. Noget sådant umuliggøres 
oftest af afgifternes størrelse med den store pro- 
gression. Det er hæmmende for opretholelse af 
bevaringsværdige og beskæftigelsesbevarende virk- 
somheder. 

Forslagsstillerne ønsker at drøfte disse forhold i 
forbindelse med lovforslaget. Endvidere er i forsla- 
get medtaget enkelte forhold, hvor urimeligheder 
springer i øjnene, såsom afgift i mindre boer og 
nedrunding af beløb til afgiftsberegning. 


